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(2차추경예산)

전주우전초등학교



전주우전초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-22 예산액 2,447,581,000

2024학년도 전주우전초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 2,295,211,000원"을 "세입·세출 각각 2,447,581,000원"으로 한다.

2윤용수 2024년 10월 22일 12시 59분 45초 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주우전초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,447,581 2,295,211 152,370 6.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9 29,522 1.2

학생복지/교육격차 해소 26,806 771,649 31.5

기본적 교육활동 25,702 394,745 16.1

선택적 교육활동 79,748 587,586 24

교육활동 지원 -1,570 309,717 12.7

학교 일반운영 24,975 354,362 14.5

학교 재무활동 -3,300 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 149,831 2,024,507 82.7

자체수입 학부모부담수입 2,270 405,266 16.6

자체수입 행정활동수입 269 4,113 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,695 0.6

3윤용수 2024년 10월 22일 12시 59분 46초 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,024,507 1,874,676 149,831

1.지방교육행정기관이전수입 2,024,507 1,874,676 149,831

1.교육비특별회계전입금수입 2,024,507 1,874,676 149,831

1.교육비특별회계전입금 2,024,507 1,874,676 149,831

1.학교운영비전입금 778,980 778,980 0

2.목적사업비전입금 1,245,527 1,095,696 149,831 무상급식비 : 20,722,000원 * 1개교 = 20,722,000

친환경농산물지원 : 2,223,000원 * 1개교 = 2,223,000

우수농축수산물부식비지원 : 252,000원 * 1개

교 =
252,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식비 지원 : 

9,188,000원 * 1개교 =
9,188,000

유치원 시간제기간제교사 4대보험 기관부담금

 : 1,568,000원 * 1개교 =
1,568,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 12,930,000원 * 1개교 =
12,930,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 : -1,568,000

원 * 1개교 =
-1,568,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 5,730,000원 * 1개교 =
5,730,000

(성립전_2추)조리실무사대체인력인건비(목적)

 : 195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_2추)조리실무사대체인력인건비(목적)

 : 584,000원 * 1개교 =
584,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 750,000

원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가지원 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 1,810,000원 * 1개교 =
1,810,000

(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 3,750,000원 * 1개교 =
3,750,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비(2차) : 

119,000원 * 1개교 =
119,000

(성립전_2추)하반기 스포츠강사 인건비 : 

22,205,000원 * 1개교 =
22,205,000

(성립전_2추)초1 맞춤형프로그램 운영비 : 

37,200,000원 * 1개교 =
37,200,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력인건비 :

 895,000원 * 1개교 =
895,000

(성립전_2추)졸업앨범(목적) : 4,368,000원 * 

1개교 =
4,368,000

4윤용수 2024년 10월 22일 12시 59분 48초 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교스포츠클럽대회 출전비 : 

560,000원 * 1개교 =
560,000

(성립전_2추)9~12월 돌봄전담사 대체인력 인건

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 하반기 운영비

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교폭력예방중점학교(폭력예방교

육)운영비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 추가분 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2.자체수입 409,379 406,840 2,539

1.학부모부담수입 405,266 402,996 2,270

1.수익자부담수입 405,266 402,996 2,270

1.급식비 48,555 46,305 2,250

1.급식비 48,555 46,305 2,250 교직원급식비 : 2,250,000원*1식= 2,250,000

2.방과후학교활동비 292,314 292,314 0

1.방과후학교활동비 292,314 292,314 0

3.현장체험학습비 54,149 49,761 4,388

1.현장체험학습비 54,149 49,761 4,388 현장학습비 : 4,388,000원*1식= 4,388,000

4.청소년단체활동비 6,878 6,878 0

1.청소년단체활동비 6,878 6,878 0

5.졸업앨범비 3,370 7,738 -4,368

1.졸업앨범비 3,370 7,738 -4,368 졸업앨범비 : -4,368,000원*1식= -4,368,000

2.행정활동수입 4,113 3,844 269

1.사용료및수수료 10 0 10

1.사용료및수수료 10 0 10

1.사용료 10 0 10 행정재산(토지) 사용료 : 10,000원*1식= 10,000

2.기타행정활동수입 4,103 3,844 259

1.이자수입 2,988 2,988 0

1.이자수입 2,988 2,988 0

2.기타행정활동수입 1,115 856 259

1.기타행정활동수입 1,115 856 259 급식실폐식용유 매각대금 : 255,000원*1식= 255,000

5윤용수 2024년 10월 22일 12시 59분 48초 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수도광열비 : 4,000원*1식= 4,000

3.기타수입 13,695 13,695 0

1.전년도이월금 13,695 13,695 0

1.순세계잉여금 13,695 13,695 0

1.순세계잉여금 13,695 13,695 0

1.순세계잉여금 13,695 13,695 0

세입합계 2,447,581 2,295,211 152,370

6윤용수 2024년 10월 22일 12시 59분 48초 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,522 29,513 9

1.기타 교직원보수 5,553 5,553 0

1.교직원대체인건비 5,553 5,553 0

1.[초]교원대체인건비 5,553 5,553 0

1.기간제교원인건비 5,553 5,553 0

2.교직원 복지 및 역량강화 23,969 23,960 9

1.교직원역량강화 12,170 12,170 0

1.[초]직무연수 8,310 8,310 0

1.일반수용비 8,310 8,310 0

2.[초]자율연수 3,860 3,860 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

2.교직원복지 11,799 11,790 9

1.[초]동호회지원 1,720 1,720 0

1.교직원복지비 1,720 1,720 0

2.[초]교직원문화행사 6,989 7,100 -111

1.일반수용비 4,389 4,500 -111 워크숍차량임차 : -111,000원*1식= -111,000

2.일반업무추진비 2,600 2,600 0

3.[초]교원안심서비스 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

4.[초]교직원생일기념경비 2,430 2,310 120

1.교직원복지비 2,430 2,310 120 교직원생일운영 : 30,000원*4명= 120,000

2.학생복지/교육격차 해소 771,649 744,843 26,806

1.급식 관리 578,962 551,356 27,606

1.학교급식운영 578,962 551,356 27,606

1.[초]급식재료구입비 514,957 492,064 22,893

1.급식용식재료비 514,957 492,064 22,893 식품비 : 6,806,000원*3월= 20,418,000

친환경농산물 : 741,000원*3월= 2,223,000

우수농축수산물부식비 : 84,000원*3월= 252,000

윤용수 2024년 10월 22일 12시 59분 49초 7 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 58,750 53,226 5,524

1.일반수용비 34,350 30,206 4,144 급식소모품구입 : 414,400원*10종= 4,144,000

2.상하수도료 7,380 6,000 1,380 상하수도요금(자체) : 460,000원*3월= 1,380,000

3.연료비 17,000 17,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

3.[초]급식기구확충비 2,850 3,640 -790

1.비품구입비 2,850 3,640 -790 급식기구구입 : -790,000원*1식= -790,000

4.[초]대체인건비 2,405 2,426 -21

1.기간제근로자인건비 2,405 2,426 -21
조리실무사대체인력인건비 : -800,000원*1

식=
-800,000

(성립전_2추)조리실무사대체인력인건비(목

적) : 584,000원*1식=
584,000

(성립전_2추)조리실무사대체인력인건비(목

적) : 195,000원*1식=
195,000

2.보건관리 61,584 62,384 -800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,848 24,648 -800

1.[초]학생건강검사 10,430 10,430 0

1.학생복지비 10,430 10,430 0

2.[초]보건실운영 9,360 10,160 -800

1.일반수용비 830 1,630 -800 방역물품구입비 : -700,000원*1식= -700,000

성희롱고충상담원교육 : -100,000원*1식= -100,000

2.운영수당 3,880 3,880 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

4.학생복지비 2,550 2,550 0

3.[국고][초]흡연예방및금연홍

보
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]여학생 위생용품 지원 2,558 2,558 0

1.학생복지비 2,558 2,558 0

2.학교환경위생관리 37,736 37,736 0

1.[초]먹는물관리 6,811 6,811 0

1.일반수용비 6,811 6,811 0

윤용수 2024년 10월 22일 12시 59분 49초 8 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 29,600 29,600 0

1.일반수용비 27,740 27,740 0

2.전기요금 1,860 1,860 0

3.[초]방역관리 1,325 1,325 0

1.일반수용비 1,325 1,325 0

3.학생복지 131,103 131,103 0

1.교육복지우선 6,750 6,750 0

1.[초]교육복지우선지원 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.학생복지비 650 650 0

2.학생복지운영 124,353 124,353 0

1.[초]졸업앨범제작 8,235 8,235 0

1.교육운영비 497 497 0

2.학생복지비 7,738 7,738 0 졸업앨범(수익자)  : -4,368,000원*1식= -4,368,000

(성립전_2추)졸업앨범(목적) : 56,000원

*78명=
4,368,000

2.[초]학생교과서구입 79,738 79,738 0

1.기간제근로자인건비 688 688 0

2.교육운영비 79,050 79,050 0

3.[초]통학차량(임차)운영 3,980 3,980 0

1.학생복지비 3,980 3,980 0

4.[초]입학지원금 32,400 32,400 0

1.학생복지비 32,400 32,400 0

3.기본적 교육활동 394,745 369,043 25,702

1.교과 활동 233,644 213,430 20,214

1.교과활동지원 92,112 103,527 -11,415

1.[초]학습준비물구입 30,320 30,320 0

1.학습준비물 30,320 30,320 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
11,582 22,997 -11,415
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 11,582 22,997 -11,415
(경상)교사용지도서구입 : -11,415,000원

*1식=
-11,415,000

3.[초]보결수업관리 8,100 8,100 0

1.기타수당 8,100 8,100 0

4.[초]전주다움교육 9,400 9,400 0

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

5.[초]교과보충프로그램 4,560 4,560 0

1.기타수당 4,560 4,560 0

6.[초]두드림학교 운영 20,950 20,950 0

1.기타수당 13,500 13,500 0

2.교육운영비 6,850 6,850 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.[초]기초학력 학습지원 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

8.[초]수업나눔공동체운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

2.과학 교과활동 6,800 6,800 0

1.[초]교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.비품구입비 400 400 0

3.[국고]체육 교과활동 70,659 48,454 22,205

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,290 1,290 0

1.기간제교원인건비 990 990 0

윤용수 2024년 10월 22일 12시 59분 49초 10 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비

(국고)
19,544 19,544 0

1.기간제교원인건비 17,090 17,090 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 1,804 1,804 0

4.[초]수상안전교육운영 20,240 20,240 0

1.교육운영비 20,240 20,240 0

5.[초]체육영재선발 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

6.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초]학교체육활성화 3,300 3,300 0

1.기타수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

8.[국고][초]스포츠강사인건비_

하반기(국고)
22,205 0 22,205

1.기간제교원인건비 20,265 0 20,265 (성립전_2추)기본급 : 2,186,000원*6월= 13,116,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_2추)근속수당 : 429,000원*6월= 2,574,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,175,000원*1식= 3,175,000

2.기간제교원법정부담금 1,940 0 1,940
(성립전_2추)기관부담금 : 1,940,000원*1

식=
1,940,000

4.외국어 교과활동 5,452 4,852 600

1.[초]교과운영 5,452 4,852 600

1.교육운영비 5,452 4,852 600
영어체험학습센터차량임차료 : 100,000원

*6학급=
600,000

5.특수교육교과활동 24,137 17,563 6,574

1.[초]교과운영 10,332 10,213 119

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 9,832 9,713 119
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

199원*2km*2회*149일=
119,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]사회복무요원인건비 12,610 7,050 5,560

1.기간제근로자인건비 12,610 7,050 5,560 (성립전_2추)인건비 : 4,750,000원*1식= 4,750,000

(성립전_2추)교통비 : 243,000원*1식= 243,000

(성립전_2추)중식비 : 567,000원*1식= 567,000

3.[초]특수교육지도사인건비대

체(목적)
895 0 895

1.기간제근로자인건비 895 0 895
(성립전_2추)특수교육지도사대체인력인건

비 : 895,000원*1식=
895,000

4.[초]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 32,684 30,434 2,250

1.[유]교과운영 25,822 24,772 1,050

1.기간제근로자인건비 8,750 6,000 2,750
시간제기간제초과근무수당 : 300,000원*1

식=
300,000

자원봉사자인건비 : 2,450,000원*1식= 2,450,000

2.기타수당 720 720 0

3.일반수용비 1,000 1,000 0

4.운영수당 3,125 3,125 0

5.교직원복지비 150 150 0

6.교육운영비 11,297 12,997 -1,700 학급활동및행사용품 : -80,000원*1식= -80,000

체험학습비 : -2,370,000원*1식= -2,370,000

(성립전_2추)앨범 단체촬영비 : 150,000원

*5명=
750,000

7.기간제근로자법정부담금 180 180 0

8.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 3,531 3,081 450

1.교육운영비 3,531 3,081 450
(성립전_2추)학습준비물품 : 150,000원*3

회=
450,000

3.[유]누리과정교육 3,031 2,281 750

1.교육운영비 3,031 2,281 750
(성립전_2추)교육활동물품구입 및 체험비

 : 75,000원*10회=
750,000

4.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.정보교과활동 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 161,101 155,613 5,488

1.자율활동 51,278 51,278 0

1.[초]학생회활동지원 4,838 4,838 0

1.교육운영비 4,838 4,838 0

2.[초]학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

3.[초]과학경연대회 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]학교특색사업 3,440 3,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]신문제작 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.[초]학교자율선택과제 6,100 6,100 0

1.운영수당 2,880 4,300 -1,420 독서행사강사비 : -1,420,000원*1식= -1,420,000

2.교육운영비 3,220 1,800 1,420 독서교육물품구입 : 1,420,000원*1식= 1,420,000

8.[초]교육과정성과발표회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

9.[초]탄소중립실천 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 8,170 8,170 0

3.목적사업업무추진비 770 770 0

10.[초]탄소중립실천 중점학급 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 89,069 84,141 4,928

1.[초]수학여행 700 360 340

1.여비 700 360 340 인솔교사여비 : 340,000원*1식= 340,000

2.[초]현장학습 56,869 52,481 4,388

1.여비 2,720 2,720 0

2.교육운영비 54,149 49,761 4,388 차량임차료(수익자) : 4,388,000원*1식= 4,388,000

3.[초]테마식현장체험학습 28,200 28,000 200

1.교육운영비 28,200 28,000 200
(성립전_2추)체험비 및 식비(2차) : 

200,000원*1명=
200,000

4.[초]미래교육박람회체험학습 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.동아리활동 18,738 18,178 560

1.[초]청소년단체활동 6,878 6,878 0

1.학생복지비 6,878 6,878 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 11,860 11,300 560

1.기타수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 9,928 9,368 560 (성립전_2추)버스임차비 : 320,000원*1대= 320,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*16명= 160,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*16명= 80,000

3.비품구입비 282 282 0

4.진로활동 2,016 2,016 0

1.[초]진로체험활동 2,016 2,016 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,266 1,266 0

4.선택적 교육활동 587,586 507,838 79,748

1.방과후학교 운영 543,033 467,285 75,748

1.방과후학교운영 432,029 387,279 44,750

1.[초]특기적성교육 352,840 315,640 37,200

1.운영수당 257,410 229,510 27,900
(성립전_2추)초1맞춤형프로그램 강사비 : 

50,000원*6월*93명=
27,900,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 95,430 86,130 9,300
(성립전_2추)초1맞춤형프로그램 교재비 : 

20,000원*5월*93명=
9,300,000

2.[초]방과후학교운영비 79,189 71,639 7,550

1.일반수용비 5,700 3,100 2,600
(경상)방과후운영프로그램 사용료 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_2추)모니터받침 외 19종 : 80,000

원*10종*2회=
1,600,000

2.운영수당 13,964 23,614 -9,650
(경상)자율동아리 외부강사비 : 350,000원

*1식=
350,000

(경상)수업료지원 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

3.전기요금 40,000 25,000 15,000
(경상)방과후학교전기요금 : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

(성립전_2추)(경상)방과후학교전기요금 : 

1,000,000원*5월=
5,000,000

4.교육운영비 12,450 13,650 -1,200 (경상)소모품구입비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(경상)자율동아리 차량임차비 : -200,000

원*1식=
-200,000

5.기간제근로자법정부담금 4,200 4,200 0

6.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

7.비품구입비 1,075 275 800
(성립전_2추)액정모니터 구입 : 250,000원

*1식=
250,000

(성립전_2추)서랍장 구입 : 275,000원*2개

=
550,000

2.돌봄교실운영 63,113 53,025 10,088

1.[초]돌봄교실운영 43,238 34,050 9,188

1.일반수용비 528 528 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 41,710 32,522 9,188
(성립전_2추)간식비 : 1,988.7원*105일*44

명=
9,188,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,050 3,150 900

1.기간제근로자인건비 4,050 3,150 900
(성립전_2추)대체근로자인건비 : 900,000

원*1식=
900,000

3.[초]돌봄 미수용자 방과후학

교 수강료 지원
6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.[초]돌봄교실 환경개선 9,225 9,225 0

1.일반수용비 8,985 8,985 0

2.비품구입비 240 240 0

3.유치원방과후과정운영 47,891 26,981 20,910

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
39,069 18,909 20,160
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 34,358 17,266 17,092 (성립전_2추)기본급 : 1,688,800원*2월= 3,378,000

(성립전_2추)기본급 : 1,714,130원*4월= 6,857,000

(성립전_2추)정근수당 : 869,730원*1식= 870,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 30,000원*4

월=
120,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 30,000원*2

월=
60,000

(성립전_2추)교원연구비 : 30,000원*4월= 120,000

(성립전_2추)교원연구비 : 30,000원*2월= 60,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*4월= 500,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*2월= 250,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*2월= 280,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

66,660원*2월=
134,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

66,640원*4월=
267,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,043,670원*1

식=
1,044,000

(성립전_2추)여름방학중 연장근로수당 : 

2,592,000원*1식=
2,592,000

2.맞춤형복지비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,500,000원

*1식=
1,500,000

3.기간제교원법정부담금 3,211 1,643 1,568
(성립전_2추)기간제교원법정부담금 : 

1,568,000원*1식=
1,568,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,810 6,060 750

1.운영수당 3,220 3,220 0

2.교육운영비 3,590 2,840 750
(성립전_2추)방과후간식비 : 5,000원*5명

*30일=
750,000

3.[유]누리과정방과후교육비 2,012 2,012 0

1.교육운영비 2,012 2,012 0

2.독서활동 30,553 30,553 0

1.독서활동운영 30,553 30,553 0

1.[초]도서구입 10,830 10,830 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 9,930 9,930 0

2.[초]도서관운영 17,723 17,723 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 2,820 2,820 0

2.교육운영비 500 500 0

3.도서구입비 14,403 14,403 0

3.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 14,000 10,000 4,000

1.교기운영 14,000 10,000 4,000

1.[초]육성종목운영비 8,000 4,000 4,000

1.교육운영비 8,000 4,000 4,000
(성립전_2추)수영부 훈련용품 구입 : 

500,000원*6명=
3,000,000

(성립전_2추)탁구부 훈련용품 구입 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_2추)빙상부 훈련용품 구입 : 

500,000원*1명=
500,000

2.[초]전국소년체육대회운영비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.[초]체육우수학생 장학금 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

5.교육활동 지원 309,717 311,287 -1,570

1.교무업무 운영 28,557 28,557 0

1.교무학사운영 28,557 28,557 0

1.[초]교무학사운영 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0

2.[초]교육활동홍보 1,550 1,550 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 950 950 0

3.[초]입학식 및 졸업식 6,697 6,697 0

1.교육운영비 6,697 6,697 0

4.[초]환경정리 8,140 8,140 0

1.일반수용비 5,440 5,440 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]개교100주년기념사업 10,500 10,500 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.교육운영비 2,556 2,556 0

3.목적사업업무추진비 744 744 0

2.생활지도운영 75,853 65,453 10,400

1.학생생활상담지도 4,430 4,430 0

1.[초]상담실운영비 4,430 4,430 0

1.교육운영비 4,330 4,330 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 56,703 46,303 10,400

1.[초]민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초]학교폭력예방지원 17,400 13,000 4,400

1.운영수당 15,510 11,350 4,160
(성립전_2추)수업경감지원 강사비 : 

32,000원*5시간*26일=
4,160,000

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.기간제근로자법정부담금 570 330 240
(성립전_2추)기간제근로자법정부담금 : 

240,000원*1식=
240,000

4.[초]사회복무요원인건비(학생

보호)
12,083 12,083 0

1.기간제근로자인건비 11,773 11,773 0

2.교직원복지비 310 310 0

5.[초]따뜻한학급문화조성 11,500 11,500 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 10,660 10,660 0

6.[초]인성인권교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.[초]학교폭력예방중점학교 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,040 0 2,040
(성립전_2추)성폭력예방교육 강사비 : 

70,000원*2시간*6학급=
840,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)학교폭력예방교육 강사비 : 

100,000원*1시간*12학급=
1,200,000

2.교육운영비 3,360 0 3,360
(성립전_2추)생활지도교육 물품구입비 : 

50,000원*10종*2회=
1,000,000

(성립전_2추)학교폭력예방주간 운영비 : 

1,180,000원*2회=
2,360,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_2추)협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

3.학생안전교육 14,720 14,720 0

1.[초]안전교육 6,420 6,420 0

1.교육운영비 6,420 6,420 0

2.[초]안전한교육환경조성 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

3.학습지원실 운영 21,777 21,777 0

1.정보화실운영 21,777 21,777 0

1.[초]학교정보화지원 14,793 14,793 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 13,209 13,209 0

2.[초]무선 AP 설치 6,984 6,984 0

1.비품구입비 6,984 6,984 0

4.교육여건 개선 183,530 195,500 -11,970

1.교육환경개선 183,530 195,500 -11,970

1.[초]PC구입 13,530 25,500 -11,970

1.비품구입비 13,530 25,500 -11,970 컴퓨터등구입 : -11,970,000원*1식= -11,970,000

2.[초]스마트칠판구입 170,000 170,000 0

1.비품구입비 170,000 170,000 0

6.학교 일반운영 354,362 329,387 24,975

1.학교기관 운영 78,972 70,672 8,300

1.부서기본운영 62,322 50,722 11,600

1.[초]교장실운영 16,452 13,452 3,000

1.여비 4,300 1,300 3,000 관외여비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0
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3.직책급업무수행경비 4,152 4,152 0

2.[초]행정실운영 26,950 25,550 1,400

1.일반수용비 12,640 12,640 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 4,520 3,120 1,400 관외여비 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

4.비품구입비 9,440 9,440 0

3.[초]교무부운영 18,600 11,400 7,200

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 16,600 9,400 7,200 관외여비 : 7,200,000원*1식= 7,200,000

4.[초]교직원복지비 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0

2.병설유치원기본운영 12,150 12,150 0

1.[유]유치원운영 12,150 12,150 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

2.전기요금 3,620 3,620 0

3.상하수도료 1,150 1,150 0

4.기타공공요금 120 120 0

5.여비 440 440 0

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.행정지원인력운용 4,500 7,800 -3,300

1.[초]교육공무직원인건비 4,500 7,800 -3,300

1.공무직인건비 4,500 7,800 -3,300 시간외근무수당 : -3,300,000원*1식= -3,300,000

2.시설 장비 유지 268,590 251,915 16,675

1.학교시설장비유지 268,590 251,915 16,675

1.[초]공공요금및제세공과금 53,099 53,099 0

1.전기요금 37,055 37,055 0

2.상하수도료 7,800 7,800 0
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3.기타공공요금 8,244 8,244 0

2.[초]연료비 360 360 0

1.연료비 360 360 0

3.[초]시설관리용역 16,562 16,562 0

1.일반수용비 16,562 16,562 0

4.[초]시설일반관리 87,145 70,470 16,675

1.기간제근로자인건비 6,400 6,400 0

2.일반수용비 70,345 53,670 16,675 시설소모품 : 51,750원*10종*10회= 5,175,000

소규모수선 : 500,000원*20회= 10,000,000

냉난방기 청소 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 10,000 10,000 0

5.[초]화장실관리 32,490 32,490 0

1.기간제근로자인건비 30,210 29,980 230 미화원인건비 : 450,000원*1식= 450,000

미화원연차수당 : -80,000원*1식= -80,000

미화원퇴직금 : -50,000원*1식= -50,000

미화원급식비 : -150,000원*1식= -150,000

미화원정기상여금 : -500,000원*1식= -500,000

미화원가족수당 : 560,000원*1식= 560,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 1,330 1,560 -230 미화원4대보험료 : -230,000원*1식= -230,000

6.[초]당직관리 44,934 44,934 0

1.기간제근로자인건비 38,060 38,060 0 경비원정기상여금 : -580,000원*1식= -580,000

경비원인건비 : 100,000원*1식= 100,000

경비원가족수당 : 480,000원*1식= 480,000

2.일반수용비 3,256 3,256 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0
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4.기간제근로자법정부담금 1,968 1,968 0

7.[초]GHP 저감장치 설치 34,000 34,000 0

1.일반수용비 34,000 34,000 0

3.학교운영 협력 6,800 6,800 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,400 5,400 0

1.[초]학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모참여 공모사업 3,000 3,000 0

1.기타수당 460 460 0

2.일반수용비 440 440 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 3,300 -3,300

1.예비비 0 3,300 -3,300

1.예비비 0 3,300 -3,300

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.[유]유치원예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 유치원예비비 : -300,000원*1식= -300,000

세출합계 2,447,581 2,295,211 152,370

윤용수 2024년 10월 22일 12시 59분 49초 22 전북특별자치도교육청 전주우전초등학교


